
Náklady statutárního města Olomouce na systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů za rok 2020

Finanční náklady na systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů (dále jen systém odpadového hospodářství, nebo systém OH) se skládají 
z výdajových a příjmových položek. Výsledný rozdíl pak představuje částku, kterou je systém 
odpadového hospodářství dotován z veřejného rozpočtu města.

Výdaje tvoří finanční náklady na zajištění těchto činností:
1) Sběr, svoz, zpracování, využití nebo likvidaci jednotlivých druhů odpadů, tj. směsného 

komunálního odpadu, tříděných odpadů (papír, plasty, sklo, nápojové kartony, kovy) a 
bioodpadu.

2) Celoroční provoz sběrových dvorů.
3) Organizace sběrových sobot.
4) Vývoz odpadkových košů.
5) Úklid a likvidace černých skládek.
6) Informování veřejnosti, propagační a vzdělávací akce pro školy a veřejnost.

Další výdaje v oblasti odpadového hospodářství představují investiční projekty ke zkvalitnění a 
rozšíření sběrné sítě – jedná se především o zřizování, rekonstrukce a úpravy kontejnerových 
stanovišť. Tyto investiční náklady se v roce 2020 skládaly z vlastních investičních prostředků rozpočtu 
města a z dotací obdržených ze strukturálních fondů Evropské unie.

Příjmy tvoří:
1) Místní poplatek za komunální odpad od občanů.
2) Finanční odměny od společnosti EKO-KOM, a.s. za zajištění sběru tříděných odpadů.
3) Finanční příspěvky od společnosti TextilEco, a.s. za umístění kontejnerů na textil a 

od kolektivních systémů zabývajících se zpětným odběrem elektrozařízení.

Přehled celkových nákladů dle výše uvedeného členění je zpracován v následujících tabulkách (částky 
v Kč včetně DPH). Dále je uveden i přepočet nákladů na jednoho obyvatele k 31.12.2020.

Výdaje:

Směsný komunální odpad 57 093 916 Kč

Tříděné odpady 13 138 981 Kč

Bioodpad 7 514 393 Kč

Sběrové dvory 8 785 000 Kč

Sběrové soboty 917 740 Kč

Vývoz odpadkových košů 5 773 668 Kč

Černé skládky 736 381 Kč

Informování veřejnosti/propagace *215 000 Kč

Celkem: 94 175 079 Kč

Přepočet na 1 obyvatele: 937 Kč
(Počet obyvatel k 31.12.2020: 100 514)

*Částka na informování a propagaci byla v roce 2020 výrazně nižší než v předchozích letech z důvodu 
vládních opatření pandemie Covid-19, které znemožnily konání většiny akcí.

Investiční projekty:

Investiční projekty celkem 9 516 000 Kč

Dotace EU 5 218 686 Kč

Investice z rozpočtu SMOl 4 297 314 Kč



Příjmy:

Poplatek za odpad 70 633 355 Kč

EKO-KOM 15 626 200 Kč

Textil, kolektivní systémy 189 486 Kč

Celkem: 86 449 041 Kč

Celkové provozní náklady (bez zahrnutí vlastních investic):

Výdaje: 94 175 079 Kč

Příjmy: -86 449 041 Kč

Celkem (dotace na OH): 7 726 038 Kč

Přepočet na 1 obyvatele: 77 Kč
(Počet obyvatel k 31.12.2020: 100 514)

Celkové náklady včetně vlastních investic:

Výdaje: 98 472 393 Kč

Příjmy: -86 449 041 Kč

Celkem (dotace na OH): 12 023 352 Kč

Přepočet na 1 obyvatele: 120 Kč
(Počet obyvatel k 31.12.2020: 100 514)

Zpracoval dne 10.11.2021, Mgr. Petr Swaczyna – vedoucí oddělení odpadového hospodářství města




